关于开展数学与信息科学学院
2019年寒假社会实践活动的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，引导青年学生扎根中国大地了解国情民情，将自身专业知识与基层实际情况相结合，在社会实践中受教育、长才干、做贡献，为实现“两个一百年”奋斗目标贡献青春力量，我院决定开展数学与信息科学学院2019年寒假社会实践活动。现将相关事宜通知如下。
一、活动主题
青春大学习•奋斗新时代
二、活动方式
此次寒假社会实践活动在发挥我院特色和专业优势的基础上，采取分散实践，政策宣讲和实践操作相结合的方式，按照就近就便的原则，组织学生在学校周边、学生返乡所在地开展社会实践活动。
三、活动对象
数学与信息科学学院16级到18级全体同学
四、活动内容
（一）“爱国奋斗•砥砺前行”国情社情观察活动。
组织学生围绕“新中国成立七十周年”为主题开展社会实践，回溯新中国伟大成就，探寻中国感人事迹，挖掘中国发展故事。也可以以寒假返乡为契机，调研家乡经济发展、城市变迁、改革创新、文化教育进步，挖掘家风家训故事，弘扬家国情怀，感悟我国70年峥嵘岁月的沧桑巨变，自觉在国家社会主义建设事业中激扬青春、奉献社会。
（二）“乡村振兴•青春扶贫”脱贫攻坚助力活动。
结合数学与信息科学学院实施精准扶贫工作，可开展帮扶地贫困农村，实地感受国家扶贫攻坚战取得的显著成绩，开展关爱留守儿童、心愿征集、教育帮扶、政策宣传等活动，为乡村振兴和脱贫攻坚事业注入青春动能。
（三）“忆母校情•诉内师事”回访母校宣讲活动。
鼓励同学们通过寒假社会实践活动搭建起内江师范学院与高中母校间的桥梁。通过宣讲会、经验分享、励志讲座、学业辅导等方式，结合自身在内江师范学院生活学习的经历，向高中母校师生展示内江师范学院建校62年来学科建设成果，宣传内师的优良学风，展示内师学生的优秀风采，讲述在大学学习、生活的丰富经历，积极弘扬“内师精神”，讲好“内师故事”，传递“内师力量”，吸引更多的优秀学子考入内江师范学院。
（四）“锤炼本领•勇担使命”学术科技实践活动。
鼓励已进行或准备进行大学生科研立项的学生，利用寒假时间为该工作进行信息采集、数据收集，积极开展科技实践活动；着力锻炼广大学生的动手能力，强化其创新思维，培养其严肃认真、细心观察的能力和严谨的科学态度，通过科技实践活动使广大学生在实践的过程中开阔视野、增长见识，加深对社会的了解和对专业知识的学习运用。
（五）“岗位实践•开阔眼界”就业实习见习活动。
我院结合专业特点及实际情况，鼓励学生前往基层社区、企事业单位挂职锻炼,将社会实践与专业实习、创新创业、文化艺术、社会服务紧密结合。通过观摩、调研、实践，了解当前就业形势和用人需求，明确自身发展目标做好职业生涯发展规划，树立正确的就业择业创业和创业观。
（六）“树立新学风•助力新发展”社会调查活动
我院紧紧围绕立德树人这一根本任务，为强化学风建设，营造浓厚的学习氛围和良好的育人环境，激发广大学生的学习兴趣，提高人才培养质量，鼓励学生利用寒假到高校，到中学进行社会调研。
[bookmark: _GoBack]五、工作要求
1．高度重视，加强领导。各级各班要重视社会实践工作，在已有良好的社会实践成果基础上，不断探索和创新活动的载体、途经、方法和领域，全面提高社会实践活动的吸引力。
2．严守纪律，强化安全。各级各班要在活动开展前专门组织安全教育和纪律教育，确保实践过程中的人身、财产安全和社会实践活动顺利进行。
六、材料报送
1.各级各班积极宣传、组织本院学生开展分散社会实践活动。
2．活动结束后，实践学生要认真撰写社会实践调查报告（见附件），连同活动成果（图片、DV录像等）上交至数学与信息科学学院团总支实践部，进行学生德育学分认证。
3.下学期返校后（2月25日前）各班团支书将各班寒假社会实践报告及活动成果打包发给数学与信息科学学院团总支实践部
七、总结表彰
1．各级各班结合实际开展“实践归来话梦想”活动，分享实践经历，畅谈实践体会。为2019年暑期“三下乡”做前期宣传和经验积累。
2．数学与信息科学学院团总支结合本院学生参加实践活动实际情况，进行优秀社会实践调查报告评选。

数学与信息科学学院团总支
2019年1月15日

附件：
内江师范学院2019年寒假社会实践调查报告

[image: ]

2019年寒假社会实践调查报告

题    目：
学    院：
专    业：
班    级：
姓    名：
学    号：
联系电话：

格式要求：
1. 一级标题：宋体三号加粗；二级标题：宋体四号加粗；
2. 报告内容：
关键字、绪言（引言），正文，参考文献，附录。
3. 排版要求：摘要[“小四号”“宋体”“加粗”]、正文[小四号”“宋体”，行距固定值22磅）]、设置页眉（内容为题目）并设置页码（格式：共  页第 页）
4. 实践报告用计算机排版、打印一律用A4打印纸。
5. 字数：2500以上。

image1.png
R VIR K IE

NEIJIANG NORMAL UNIVERSITY